

**Demonstrações de resultados**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016** *(em milhares de reais)*

	<b>Nota</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Receita líquida - venda de gás e serviços	20	462.321	498.705
Receita de construção	22	<u>14.314</u>	<u>25.125</u>
<b>Total da receita líquida</b>		476.635	523.830
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	21	(376.592)	(462.162)
Custo de construção	22	<u>(14.314)</u>	<u>(25.125)</u>
<b>Lucro bruto</b>		<u>85.729</u>	<u>36.543</u>
Despesas com vendas	21	(19.379)	(19.724)
Despesas gerais e administrativas	21	(34.788)	(40.299)
Outras receitas operacionais, líquidas		<u>110.456</u>	<u>28.912</u>
<b>Lucro antes das (despesas) receitas financeiras</b>		<u>142.018</u>	<u>5.432</u>
Receitas financeiras	23	18.371	6.607
Despesas financeiras	23	<u>(46.976)</u>	<u>(5.455)</u>
		<u>(28.605)</u>	<u>1.152</u>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		113.413	6.584
Imposto de renda e contribuição social - corrente	10	-	(31.377)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	10	<u>(47.843)</u>	<u>29.745</u>
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<u>65.570</u>	<u>4.952</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.